
 

 学校教育目標 
豊かな心をもち 

他のために行動できる子 
やさしく  かしこく          

たくましく 

○かんがえて行動 ○みんなにあいさつ 

○さそい合って働く ○ともだちを大切に 

 さいたま市立上里小学校 学校だより            令和７年１０月３１日（金） １１月号 
  発行者 校長 藤田 敦   〒339-0006 さいたま市岩槻区上里２丁目２番地    ℡048-794-2316 

秋 実り  
校 長  藤田 敦 

 

秋らしい風が吹き抜け、特に朝晩は肌寒い日も多くなってまいりました。日が暮れる時刻も

早まり、季節は晩秋へと向かっています。 

さて、今年度の折り返しである１０月が終わり、２学期も残り２ヶ月となりました。実りの

秋ともいわれるこの時期、子どもたちの成長の姿、輝く姿がたくさん見られています。例えば

入学してからまだ半年わずかの１年生ですが、先日の遠足での態度はとても立派でした。特に

遠足へ行く前の出発の会、帰校してからの到着の会での姿に感動しました。はきはきとした声

で堂々と進行する司会担当児童、その日のめあてや感想を具体的かつ気持ちを込めて述べる児

童。そしてそれらをしっかりと顔を上げて頷きながら聞く児童。入学から短期間での大きな成

長に子どもたちの無限の可能性を感じました。同時に、事前の指導の大切さ、家庭や地域の教

育力の大きさ、吸収した学びを発揮する子どもたちの力の大きさを改めて感じました。成長に

は様々な要因が存在しています。 

引き続き本校の教育活動への御理解・御支援を保護者、地域の皆様から頂戴しながら、我々

教職員は子どもたち一人ひとりの成長のために何ができるかをこれまで以上に考え、全力を尽

くしていかなくてはならないとの思いを強くしております。 

学校の教育活動ではありませんが、先月、本校で開催された東岩槻フェスティバルにおいて

も子どもたちの輝く姿が見られました。本校金管バンドマーチングキッズ（今月８日にさいた

まスーパーアリーナで開催される関東大会に出場予定）、川通中学校、桜山中学校の吹奏楽部、

かみさと太鼓呼鼓による演奏は、美しさと力強さに溢れていました。聴いている側の心を動か

す、つまり感動させる見事な演奏が披露されました。校種、活動時間、人数等の違いはあれど、

どの団体も日頃の努力が見事な演奏、パフォーマンスにつながることを素敵な音色で伝えてく

れました。私もギターで参加させていただいたフィナーレでの合同演奏「上を向いて歩こう」

では、一人ひとりの演奏と観てくださっていた方々の歌声とが一つになり、体育館が素晴らし

い音楽、あたたかい思いでいっぱいになったことを大変うれしく思っております。フェスティ

バルを企画、運営してくださった実行委員会本部役員の皆様、かかわってくださいました諸団

体の皆様に心より感謝申し上げます。 

紙面の都合上、子どもたちの成長や輝きの一部しか述べることができませんでしたが、今月

２９日（土）に実施されます校内音楽会（公開）や１２月上旬に予定されている個人面談等に

てお子様一人ひとりの学びの成果、成長の様子をお伝えできればと考えております。 

今月もどうぞよろしくお願いいたします。 

 



  

 
 
 

 

 

 

 

1 土   19 水 きらきら 食育の日 

2 日    20 木  特別日課３時間授業（給食なし） 

3 月  文化の日 21  金 GSS  

4 火 GSS 教育相談日 22 土    

5 水 学級 ６年修学旅行 1 年給食試食会 23 日  勤労感謝の日 

6 木 学級 ６年修学旅行 １～５年５時間授業 24 月  振替休日 

7 金 GSS  25 火 GSS 特別日課６時間授業 

8 土  マーチングバンド関東大会 26 水 給食朝会 ２・４・６年歯科健診 シェフ給食 

9 日   27 木 音楽朝会 委員会活動  

10 月 読書 安全点検日 28 金 GSS 校内音楽会（児童のみ） 

11 火 不審者対応訓練 ５年小中合同音楽会 29 土  土曜授業 特別日課３時間 校内音楽会（公開） 

12 水 集金 ４年社会科見学 30 日   

13 木 児童朝会 委員会活動 12/ 1 月  振替休業日 

14 金  県民の日  学校閉庁日 2 火 GSS 教育相談日 

15 土   3 水 きらきら  

16 日   4 木 生活朝会 クラブ活動 

17 月 読書 第２回学校運営協議会 5 金 GSS  

18 火 GSS  6 土   

１１月の行事予定 

授業日課及び下校時刻に変更について 
教職員の研修会により、以下のように変更い

たします。ご理解ご協力をお願いいたします。 

１ 市教育研究会 一斉研修大会のため 

１１月２０日（木） ※給食なし 

特別日課３時間 全学年    １１：２５下校 

通常日課５時間  ５年２組  １４：５０下校 
 ※上里小も研究大会の会場校となり、５年２組が

５校時に、「保健体育」の授業公開を行います。 
 

２ 校内授業研究会のため 

１１月２５日（火） 

特別日課６時間 １～３年生 １４：００下校 

        ４～６年生 １４：５５下校 

 

学校へ来校する際のお願い （児童の安全確保のためご協力ください） 
・必ず名札の着用をお願いします。忘れた場合は、職員玄関に設置してある来校者証を着用してください。 

・校舎内に入る時は、職員玄関前のインターホンから職員室に連絡してください。児童昇降口や体育館横の通用 

口からの出入りはできません（施錠してあります）。 

・ご来校については、学校開庁時間内（８：２０～１６：５０）でお願いします。左記時間外については、

原則ご対応できません。また、宿題や忘れ物を取りにくることはご遠慮ください。 
・警察の指示により、保護者である確認が取れない場合や不審者と見受けられる場合は１１０番通報を行うこともあ

りますので、ご承知おきください。 

１１月の生活目標   
「体をきたえます」 

・外遊びで体をうごかす  ・手洗い、うがいをする 

・うす着になれて、体をきたえる 

 

校内音楽会（学校公開日）のお知らせ 
日 時 １１月２９日（土） 

開 会 ８時５０分  閉 会 １０時３０分 

・ご来校の際は、保護者証（名札）の着用と上履きを

ご持参ください。 

・途中、１～３年生保護者と４～６年生保護者の入場

入れ替えがあります。 

・詳しくは、後日、配布する案内文をご覧ください。 

１０月の安全点検の結果 
 １０月１０日に実施した安全点検の結果、施設・設備に異状はありませんでした。 



さいたま市立上里小学校

日 曜 行　事　予　定 1年生 2年生 3年生 4年生 5年生 6年生

修学旅行（６年生）、給食試食会

５年２組
14:50

＊１１月の予定です。よろしくお願いいたします。

＊諸般の事情により、行事予定、下校時間が変更される場合がありますのでご了承ください。

15:45

14:30

14:50 15:45

14:50

14:50

14:50 15:45

14:50

14:50 15:45

11:25

14:30 15:30

14:50 15:45

食育の日

市教研研修大会、給食なし、特別日課３時
間授業（５年２組は５校時公開授業）

第２回学校運営協議会

11:25 11:25

安全点検

14:50

14:50 15:45

14:50 15:45

14:50 15:45

土曜授業、特別日課３時間授業、校内音楽
会

校内音楽会（児童）

30 日

金

22 土

21

29 土

28 金

25 火

24 月

23 日

27 木

26 水
歯科健診（２・４・６年生）、シェフ給食

14 金

15 土

19 水

20 木

13 木

18 火

16 日

17 月

12 水
４年生社会科見学（利根大堰と防災セン
ター）

11 火
小中合同音楽会（５年生）

4 火
教育相談日

7 金

5 水

10 月

8 土
マーチングバンド関東大会（さいたまスー
パーアリーナ）

9 日

6 木

　１１月　下　校　予　定　時　刻　表　（令和7年度）　　　　　　　

1 土

2 日

3 月
文化の日

修学旅行（６年生）、５時間授業、委員会ク
ラブなし

県民の日、学校閉庁日

委員会

14:50 15:45

15:45

14:30 15:30

委員会

特別日課６時間授業

振替休日

14:00 14:55

勤労感謝の日、ノーメディアデー


