

学校教育目標 豊かな心をもち 他のために行動できる子 やさしく かしこく たくましく

かんがえて行動 みんなにあいさつ

(さ)そい合って働く と)もだちを大切に

さいたま市立上里小学校学校だより令和7年10月発行者校長藤田敦〒339-0006さいたま市岩槻区上里2丁目2番地

令和7年10月31日(金) 11月号 上里2丁目2番地 ™048-794-2316

秋 実り

校 長 藤田 敦

秋らしい風が吹き抜け、特に朝晩は肌寒い日も多くなってまいりました。日が暮れる時刻も 早まり、季節は晩秋へと向かっています。

さて、今年度の折り返しである10月が終わり、2学期も残り2ヶ月となりました。実りの秋ともいわれるこの時期、子どもたちの成長の姿、輝く姿がたくさん見られています。例えば入学してからまだ半年わずかの1年生ですが、先日の遠足での態度はとても立派でした。特に遠足へ行く前の出発の会、帰校してからの到着の会での姿に感動しました。はきはきとした声で堂々と進行する司会担当児童、その日のめあてや感想を具体的かつ気持ちを込めて述べる児童。そしてそれらをしっかりと顔を上げて頷きながら聞く児童。入学から短期間での大きな成長に子どもたちの無限の可能性を感じました。同時に、事前の指導の大切さ、家庭や地域の教育力の大きさ、吸収した学びを発揮する子どもたちの力の大きさを改めて感じました。成長には様々な要因が存在しています。

引き続き本校の教育活動への御理解・御支援を保護者、地域の皆様から頂戴しながら、我々教職員は子どもたち一人ひとりの成長のために何ができるかをこれまで以上に考え、全力を尽くしていかなくてはならないとの思いを強くしております。

学校の教育活動ではありませんが、先月、本校で開催された東岩槻フェスティバルにおいても子どもたちの輝く姿が見られました。本校金管バンドマーチングキッズ(今月8日にさいたまスーパーアリーナで開催される関東大会に出場予定)、川通中学校、桜山中学校の吹奏楽部、かみさと太鼓呼鼓による演奏は、美しさと力強さに溢れていました。聴いている側の心を動かす、つまり感動させる見事な演奏が披露されました。校種、活動時間、人数等の違いはあれど、どの団体も日頃の努力が見事な演奏、パフォーマンスにつながることを素敵な音色で伝えてくれました。私もギターで参加させていただいたフィナーレでの合同演奏「上を向いて歩こう」では、一人ひとりの演奏と観てくださっていた方々の歌声とが一つになり、体育館が素晴らしい音楽、あたたかい思いでいっぱいになったことを大変うれしく思っております。フェスティバルを企画、運営してくださった実行委員会本部役員の皆様、かかわってくださいました諸団体の皆様に心より感謝申し上げます。

紙面の都合上、子どもたちの成長や輝きの一部しか述べることができませんでしたが、今月 29日(土)に実施されます校内音楽会(公開)や12月上旬に予定されている個人面談等に てお子様一人ひとりの学びの成果、成長の様子をお伝えできればと考えております。

今月もどうぞよろしくお願いいたします。

11月の行事予定

4	r			40	1	3. 3. 3. 3	\
1	土			19	水	きらきら	食育の日
2	日			20	木		特別日課3時間授業(給食なし)
3	月		文化の日	21	金	GSS	
4	火	GSS	教育相談日	22	土		
5	水	学級	6年修学旅行 1年給食試食会	23	日		勤労感謝の日
6	木	学級	6年修学旅行 1~5年5時間授業	24	月		振替休日
7	金	GSS		25	火	GSS	特別日課6時間授業
8	土		マーチングバンド関東大会	26	水	給食朝会	2・4・6年歯科健診 シェフ給食
9	日			27	木	音楽朝会	委員会活動
10	月	読書	安全点検日	28	金	GSS	校内音楽会(児童のみ)
11	火	不審者対応訓練	5年小中合同音楽会	29	土		土曜授業 特別日課3時間 校内音楽会(公開)
12	水	集金	4年社会科見学	30	田		
13	\star	児童朝会	委員会活動	12/ 1	月		振替休業日
14	金		県民の日 学校閉庁日	2	火	GSS	教育相談日
15	\mathbb{H}			3	水	きらきら	
16	日			4	木	生活朝会	クラブ活動
17	月	読書	第2回学校運営協議会	5	金	GSS	
18	火	GSS		6	土		

授業日課及び下校時刻に変更について

教職員の研修会により、以下のように変更い たします。ご理解ご協力をお願いいたします。

1 市教育研究会 一斉研修大会のため

11月20日(木) ※給食なし

特別日課3時間 全学年 11:25下校 通常日課5時間 5年2組 14:50下校 ※上里小も研究大会の会場校となり、5年2組が 5校時に、「保健体育」の授業公開を行います。

2 校内授業研究会のため

11月25日(火)

特別日課 6 時間 1~3年生 14:00下校 4~6年生 14:55下校

校内音楽会(学校公開日)のお知らせ

- 日 時 11月29日(土)
- 開 会 8時50分 閉 会 10時30分
- ・ご来校の際は、保護者証(名札)の着用と上履きをご持参ください。
- ・途中、 $1 \sim 3$ 年生保護者と $4 \sim 6$ 年生保護者の入場入れ替えがあります。
- ・詳しくは、後日、配布する案内文をご覧ください。

11月の生活目標

「体をきたえます」

・外遊びで体をうごかす ・手洗い、うがいをする・うす着になれて、体をきたえる

学校へ来校する際のお願い(児童の安全確保のためご協力ください)

- ・必ず名札の着用をお願いします。忘れた場合は、職員玄関に設置してある来校者証を着用してください。
- ・校舎内に入る時は、職員玄関前のインターホンから職員室に連絡してください。児童昇降口や体育館横の通用口からの出入りはできません(施錠してあります)。
- ・ご来校については、学校開庁時間内(8:20~16:50)でお願いします。左記時間外については、原則ご対応できません。また、宿題や忘れ物を取りにくることはご遠慮ください。
- ・警察の指示により、保護者である確認が取れない場合や不審者と見受けられる場合は110番通報を行うこともありますので、ご承知おきください。

10月の安全点検の結果

10月10日に実施した安全点検の結果、施設・設備に異状はありませんでした。

11月 下 校 予 定 時 刻 表 (令和7年度)

さいたま市立上里小学校

日	曜	行事予定	1年生 2年生	3年生	4年生	5年生	6年生	
1	±							
2	日							
3	月	文化の日						
4	火	教育相談日	14:50		15:45			
5	水	修学旅行(6年生)、給食試食会	14:50		15:45			
6	木	修学旅行(6年生)、5時間授業、委員会ク ラブなし	14:30					
7	金		14:50		15:45			
8	土	マーチングバンド関東大会(さいたまスーパーアリーナ)						
9	日							
10	月	安全点検		14:	50			
11	火	小中合同音楽会(5年生)	14:50		15:45			
12	水	4年生社会科見学(利根大堰と防災セン ター)	14:50		15:45			
13	木	委員会	14:30			15:30		
14	金	県民の日、学校閉庁日						
15	±							
16	日							
17	月	第2回学校運営協議会	14:50					
18	火		14:50		15:45			
19	水	食育の日	14:50		15:45			
20	木	市教研研修大会、給食なし、特別日課3時間授業(5年2組は5校時公開授業)	11:25		5年2組 14:50 11:25		11:25	
21	金		14:50	14:50		15:45		
22	±							
23	日	勤労感謝の日、ノーメディアデー						
24	月	振替休日						
25	Χ.	特別日課6時間授業	14:00		14:55			
26	小	歯科健診(2・4・6年生)、シェフ給食	14:50		15:45			
27	€	委員会	14:30		15:30			
28	金	校内音楽会(児童)	14:50		15:45			
29	土	土曜授業、特別日課3時間授業、校内音楽会	11:25					
30	日							

^{*11}月の予定です。よろしくお願いいたします。

^{*} 諸般の事情により、行事予定、下校時間が変更される場合がありますのでご了承ください。